— １ —

海口市农业农村局文件

海农〔2021〕715 号 签发人：陈芳

海口市农业农村局
关于 2021 年全国冬春农田水利暨高标准

农田建设电视电话会议主要会议精神的报告

市委、市政府：

11 月 4 日上午 10 时，国务院组织召开 2021 年全国冬春农

田水利暨高标准农田建设电视电话会议，我市设立分会场，市委

常委、副市长龙卫东，楚伏曦副秘书长，各区政府分管领导，市

委宣传部、市委政研室、市人大农村工作委员会、市政协、市农

业农村局、市发改委、市水务局、市林业局、市财政局、市科工

信局、市民政局、市司法局、市人社局、市资规局、市生态环境

— ２ —

局、市住建局、市卫健委、市应急管理局、市旅文局、市政府研

究室、市气象局、市乡村振兴局负责同志组织参加会议。现将会

议主要精神报告如下：

一、会议基本情况

会议由国务院副秘书长郭玮主持，中共中央政治局委员、胡

春华副总理出席并作重要讲话。会议的主要目的是深入学习贯彻

习近平总书记重要指示精神和李克强总理批示，按照党中央、国

务院决策部署，全面部署实施新一轮全国高标准农田建设规划，

总结交流各地经验和做法，安排部署今冬明春和今后一段时期农

田水利，高标准农田建设和水利发展的重点任务。

会议首先传达了中共中央政治局常委、国务院总理李克强对

会议作出的重要批示。会上，农业农村部、水利部、发展改革委、

财政部分别介绍了相关情况和下一步工作安排，江苏、湖南、甘

肃三省负责同志作了交流发言。会议要求各地要结合实际，认真

学习借鉴，全面抓好贯彻落实。

二、李克强总理批示精神

批示指出：农田水利建设事关国家粮食安全和农业农村现代

化大局。各地区各有关部门要坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，认真贯彻党中央、国务院决策部署，加快实施

藏粮于地、藏粮于技战略，抓好规划落实，抓住今冬明春时机，

扎实推进农田水利和高标准农田建设，抓紧修复水毁灾毁农田设

施，加快建设一批重点水利工程，进一步提高农业抵御自然灾害

— ３ —

能力和综合生产能力。层层压实责任，强化资金投入保障，广泛

调动社会力量和农民群众积极参与农田建设及管护，形成工作合

力，确保建设标准和质量，完成好各项建设任务，为保障粮食和

重要农产品有效供给、全面推进乡村振兴和农业高质量发展提供

坚实支撑。

三、胡春华副总理讲话主要精神

胡春华副总理指出，近期国务院批准实施了全国高标准农田

建设规划（2021-2030 年）和即将批准实施“十四五”水安全保

障规划，对于新发展阶段，推进农田水利高标准农田建设和水利

发展进入了新时期。

一是加快健全水资源优化配置体系。要抓紧谋划建设好配置

体系，破解水资源时空分布不均等制约。各地方要积极配合有关

部门编制国家水网建设规划纲要，切实构建好国家水网骨架和大

动脉，切实谋划和实施好本地区水网建设任务，提升世界水网的

协同建设水平，健全优化水资源配置的水网体系。

二是切实加强耕地建设。要大力推进耕地建设，破解土地资

源约束的劣势。必须大力加强耕地建设，切实提升耕地的质量；

要加大高标准农田建设和中低产田改造力度，对未纳入高标准农

业建设实施范围的 7 亿亩中低水田，各地要抓紧研究，制定改造

实施方案，明确改造任务；要努力增加耕地的灌溉面积；要积极

挖掘潜力，新建耕地。

三是持续加强防汛抗旱减灾水利基础设施建设。要坚持不懈

— ４ —

地完善水利防灾减灾技术体系；要建立常态化的水利设施运行管

护机制，压实地方政府管护责任，落实工程管护独立经费、人员

和措施，探索推广市场化、专业化管控模式，真正做到有人管事、

有钱修、安全有保障，确保土地设施安全第一。

四是着力提升农村供水保障力。必须加快农村饮水安全向农

村供水保障转变；要加快推进农村供水工程的改造提升，要坚持

守住农村饮水安全的底线；要完善农村供水长效运行管护机制，

积极探索符合农村特点的多样化保护方式。

胡春华副总理强调，今冬明春农业的主要工作有：一是要切

实抓好冬小麦和油菜生产；二是要切实抓好猪肉、蔬菜生产供应；

三是要切实保障农村基本民生。

四、农业农村部唐仁健部长讲话主要精神

唐仁健部长在讲话中指出：今明两年是高标准农田建设集中

建设期，各级农业部门要认真学习贯彻习近平总书记重要指示精

神，落实李克强总理重要批示和胡春华副总理重要讲话要求，抓

住农村施工黄金期，坚持质量导向，把住关键环节，集中资源投

入，如期完成 2021 年高标准农田建设和高效节水任务。当前要

做好四方面工作：

一是紧盯年度目标，狠抓建设进度。农业农村部将加强跟踪

调度指导，对建设成效显著的地区，加大扶持力度，对进度偏慢

的予以通报；二是聚焦产能提升，优化建设布局。各地要突出粮

食生产功能区和重要农产品生产保护区、永久基本农田等重点区

— ５ —

域，明确建设布局、建设目标和资金安排，将任务分解到市县，

落到地块，加快健全国家、省市县四级农田建设规划体系；三是

拓宽资金渠道，增加建设投入。新一轮规划明确提出，亩均投资

一般应逐步达到 3000 元左右，各地要加大投入力度，力争多争

取资金，完善多元投入机制；四是强化监督，提升建设质量。农

业农村部将综合运用实际评估、明察暗访、媒体监督，遥感监测

的方式，加强对质量全过程的监测监管，确保高标准农田长期发

挥作用。

五、我市贯彻落实会议精神情况

全国会议结束后，市政府常委、副市长龙卫东对贯彻会议精

神提出四点工作要求，一是确保 2021 年任务如期完成。要严格

按照高标准农田建设要求，确保数量和质量，加快资金拨付，严

把验收关；二是做好 2022 年任务前期工作。前期各项工作要打

好提前量、同步实施、环环紧扣，确保早开工，早完成任务，确

保各项指标始终排在全省前列；三是各区要学习美兰建设经验。

要学习好美兰区江东田园的建设经验，强化建设与管护并重，多

方筹措资金，引入更多社会资本参与高标准农田建设；四是坚决

遏制“非粮化”。各区农业农村局要结合本地实际，加大各类粮

食作物的播种力度，同时做好蔬菜套种工作，切实抓好保价稳供；

五是水务部门要谋划好水安全保障。建设健全好全市供、排水管

网建设，协调多方企业参与水利工程建设。

— ６ —

按照工作部署，市农业农村部门拟于近期筹划召开全市2021

年冬春农田水利暨高标准农田建设现场会，会议地址定为美兰区

三江镇，将召集各区政府、市发改委、市财政局、市水务局、市

资规局、市应急管理局、市气象局、市乡村振兴局等部门分管领

导和各镇负责人参加，会议内容包括现场参观和集中会议，会议

目的是为深入贯彻落实好 2021 年全国冬春农田水利暨高标准农

田建设电视电话会议精神，动员各方力量迅速掀起冬春农田水利

建设高潮，总结交流经验做法，加快补齐短板，确保 2021 年度

今冬明春农田水利早动员、早开展、早完成。

海口市农业农村局

2021 年 11 月 5 日

（此件主动公开，联系人：王孟洲，电话：68723606）

海口市农业农村局办公室 2021 年 11 月 5日印发